Bedir’de me-
lekler müminlere destek vermek/yardım etmek üzere gönderilirken, Lût
kavmi örneğinde bizzat yoldan çıkmış bu toplumu helak etmek üzere
vazifelendirilmişlerdir. Düz mantıkla “Helak etmek üzere indirilmişse
destek vermek üzere neden indirilmesin?” denebilir. Kaldı ki müfessir İbn
Kesîr (ö. 774/1372), müfessirlerin, Yâsîn sûresinde18 Ashâb-ı Karyenin
helâkine sebep olan sayhanın/şiddetli sesin Cebrail (a.s.)’ın sayhası olduğu-
nu söylediklerini nakleder.19

Bu konuyla ilgili bazı âyetlerde açıkça Lût kavmini helak etmek üzere
Allah tarafından meleklerin görevlendirildiği ve o yoldan çıkmış toplumun,
onların vasıtasıyla helak edildiği bildirilmektedir.

İlginçtir ki, akla büyük önem veren Mutezilî görüşe
sahip müfessir Zemahşerî (ö.538/1143) bile geleneksel görüşü reddetme-
miş; meleklerin Bedir’de savaşıp savaşmadığı konusunda iki farklı görüş
olduğunu belirtmekle yetinmiş, ancak bu görüşler arasından tercihte bu-
lunmamıştır.30 Beğavî (ö. 516/1122), Âlûsî (ö. 1270/1854), Kâsımî (ö.
1332/1914), Said Havva (ö. 1409/1989) ve Zuhaylî gibi müfessirler melekle-

26 Buhârî, Meğâzî 11.
27 Buhârî, Meğâzî 11.
28 Örneğin Fahreddin er-Râzî, Bedir’de meleklerin indirildiğini ve savaşa iştirak ettiğini

tarzında rasyonel bir yorum ortaya
koymuştur.34 Bu yorum, görüldüğü üzere, İslamoğlu’nun yaklaşımı ile
birebir paralellik arz etmektedir.

Hemen hemen aynı devre rastlayan dönemde, Muhammed Reşid Rıza
da (ö. 1354/1935) daha çok hocası Muhammed Abduh’un görüşleri çerçe-
vesinde telif ettiği Tefsîru’l-Menâr adlı eserinde aynı görüşü iddialı bir
şekilde dile getirmiş; meleklerin yardımının “müminleri manen takviye
manası taşıdığını, onların gönüllerinin yatıştırılması, kalplerinin güçlendi-
rilmesi, Allah tarafından zaferle müjdelenmeleri manasına geldiğini, melek-
lerin fiilen savaşa iştirak etmediklerini” öne sürmüştür.35

O sadece Kâne’nin değişik manalara
geldiğini izah etmiş, kendi görüşünü sarâhaten belirtmemiştir.

Tefsir kaynaklarına müracaat edildiği zaman özellikle müfessirlerden
bazılarının söz konusu âyette geçen Kâne fiilinin ne anlama geldiği ile
ilgilendikleri ve meseleye açıklık getirdikleri görülür. Mesela müfessir
Zemahşerî (ö. 538/1143) âyette zikredilen Kâne’nin cümleyi, hem yakınlık
hem uzaklık bildirecek şekilde kapalı bir mazi kipine soktuğunu, ancak
burada hâsseten yakınlık için geldiğini, zira kelâmın yapısının buna delalet
ettiğini ve bunun taaccüp/şaşkınlık80 ifadesi için zikredildiğini söyler.81 Bu
meseleyi izah etmeyi zorunlu gördüğü anlaşılan İbn Kesîr (ö. 774/1372) ise
âyette geçen “Beşikte bulunan bir çocukla nasıl konuşabiliriz?” ifadesini,
“Çocuk ve küçük halde beşiğinde bulunan bu kimse nasıl konuşabilir? (Ey
men hüve mevcûdün fî mehdihî fî hâli sıbâhü ve sığarihî keyfe
yetekellemü)” şeklinde açıklar.82

33; II, 613, dn. 23, 24)
İslamoğlu’nun bu yorumunda yine Muhammed Esed’in görüşlerinden yararlandığı gö-
rülmektedir.

94 � Usûl _________________________________________________________

bildirmişlerdir.84 Kaldı ki Kâne fiilinin geçmiş zamana ait olduğu kabul
edilse bile bunun, Râğıb el-Isfahanî’nin (ö. 503/1109) belirttiği gibi “ednâ
vaktin”85 (en yakın zaman) demek olduğu, “edna vaktin” ifadesinin ise
Zemahşerî’nin az önce zikredilen görüşüyle aynı manaya geldiği sonucu
çıkar. Zeccâc (ö. 311/923), Mâtürîdî (ö. 333/944), Beğavî (ö. 516/1122),
Fahrettin er-Râzî (ö. 606/1209), Hâzin (ö. 741/1341), Ebussuud Efendi (ö.
982/1574), Şevkânî (ö. 1250/1834), Âlûsî (ö. 1270/1854), İbn Âşûr (ö.
1390/1970), Seyyid Kutup (ö. 1386/1966), Said Havva (ö. 1409/1989),
Hicâzî, Zuhayli ve Süleyman Ateş gibi birçok müfessir, tartışmaya mahal
bırakmayacak şekilde İsa (a.s.)’ın beşikte iken konuştuğunu vurgulamışlar-
dır.86

Söz konusu âyetin siyâk-sibâkı ve Hz. İsa’nın başka bir kısım mucizevî
durumları da onun beşikte iken Allah tarafından konuşturulduğunu göste-
rir.

Kanaatimizce “Cehennem azabının” sonlu veya sonsuzluğu ile “Ce-
hennemin” sonlu veya sonsuzluğu birbirine karıştırılmıştır.111 İslami ilim-
lerde kâfirler için Cehennem azabının sürekliliği az-çok tartışma konusu
edilmişse de Cehennemin (ve Cennetin) ebedîliği münakaşa konusu yapıl-
mamıştır. Zira bu mesele müellifin de kabul ettiği üzere112 gaybî bir mesele
olup insanlığın bilgisi dâhilinde değildir.

Taberî (ö. 310/923), Mâtürîdî (ö. 333/944), Fahrettin er-Râzî (ö.
606/1209), Ebussuud Efendi (ö. 982/1574), Âlûsî (ö. 1270/1854), Kâsımî (ö.
1332/1914), İbn Âşûr (ö. 1390/1970), Seyyid Kutup (ö. 1386/1966), Said
Havva (ö. 1409/1989) ve Zuhaylî gibi müfessirler, günahkâr müminin,
şayet mağfiret edilmezse, günahı kadar cehennemde cezalandırıldıktan
sonra oradan çıkıp cennete gireceğini, kâfirlerin ise hiç çıkmamak üzere
ebediyyen cehennemde kalacağını bildirmişlerdir.113

V. İSRÂ HADİSESİN RASYONELLEŞTİRİLMESİ

Müellifin dediği gibi esrâ’nın aslının “serâ-
yesrû-serven (ve serâveten)” şeklinde olduğu iddia edilirse o zaman anlam
farklılıkları ortaya çıkmaktadır. Bu anlamda “serâ” fiili “şerefli oldu, cömert
oldu, üzerinden çıkardı attı,” “esra” fiili ise bu “if‘âl” kalıbında “serâ” ile
aynı manada kullanılmaktadır.117 Serâ-yesrû ile ilgili farklı bir kullanıma
Râğıb e-Isfahanî (ö. 503/1109) işaret etmektedir. Isfahanî, esrâ’nın “gece
yürümek” (“serâ-yesrî”) şeklindeki bilinen genel anlamını verip ardından
esrâ’nın aslının serâ-yesrî’den değil de “serât” lafzından (serv kökünden)
geldiğinin de söylendiğini (kîyle ile), serât’ın “geniş yer/arz” demek oldu-
ğunu bildirmekte, bu yönüyle

Tefsir, hadis, kelam, siyer ve tarih kaynaklarında enine-boyuna tartışılıp
sahih rivayetlere istinat edilerek tetkik edilen İsrâ (ve Mirâc) hadisesi,
ulemanın çoğunluğu tarafından bedenen ve ruhen gerçekleşen bir mucize
olarak kabul edilmiştir.124 Beğâvî (ö.516/1122), Fahrettin er-Râzî (ö.
606/1209), Ebussuud Efendi (ö. 982/1574), Şevkânî (ö. 1250/1834), Âlûsî
(ö. 1270/1854), Kâsımî (ö.1332/1914), Seyyid Kutup (ö. 1386/1966), Hicâzî
ve Zuhaylî gibi müfessirler isrâ’nın “seyr” kökünden “gece yürüyüşü”
manasına geldiğini, bu kavramın Peygamber (s.a.v.)’in Mekke’den Kudüs’e
cismen götürülüşünü ifade ettiğini, Kudüs’ten sonraki yolculuğun/miracın
da ruh ve beden olarak gerçekleştiğini vurgulamışlardır.125 Hal böyleyken,